исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: image1.png]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
О возвращении искового заявления
	01    июля     2019 года
	                                             Дело №372/19-04

	г. Тирасполь

Судья Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики Романенко А.П., рассмотрев вопрос о принятии к производству арбитражного суда искового заявления ООО «Феникс Групп» (г.Тирасполь, ул.Текстильщиков, 44) к ЗАО «Тираспольский мясокомбинат» (г.Тирасполь, пр.Монтажников, 9) о взыскании долга и неустойки,

установил: Определением от 13 июня 2019 года исковое заявление ООО «Феникс Групп» оставлено без движения ввиду нарушения требований ст.ст.91, 93 АПК ПМР. В частности, заявителем при обращении в суд с иском не исполнены требования п.1 ст.91, п.п. б), п.п. г) ст.93 АПК ПМР.

Так, в нарушение требований п.1 ст.91 АПК ПМР поступившее в суд исковое заявление ООО «Феникс Групп» не подписано. В поступившем во исполнение определения суда об оставлении иска без движения исковом заявлении содержится подпись некоего лица. При этом расшифровка фамилии и инициалов лица, подписавшего исковое заявление, отсутствует, что лишает суд возможности сделать вывод о том, подписано ли исковое заявление надлежащим лицом. В этой связи суд приходит к выводу о том, что допущенное истцом нарушение требования п.1 ст.91 АПК ПМР не устранено в установленный судом срок.

Также не устранены истцом нарушение требований п.п. б) ст.93 АПК ПМР согласно которому к исковому заявлению прилагаются доказательства направления ответчику копии искового заявления и приложенных к нему документов. Доказательств направления ответчику копии иска и приложенных к нему документов, как на то указано в определении суда об оставлении искового заявления без движения, истцом не представлено.

Не устранены истцом и нарушения требований п.п. г) ст.93 АПК ПМР в соответствии с которым к исковому заявлению прилагаются документы, подтверждающие обстоятельства, на которых основываются исковые требования. Представленные во исполнение определения суда об оставлении иска без движения документы, на которых истец основывает свои требования, не могут быть признаны надлежащим образом заверенными копиями, как того требует п.2 ст.52 АПК ПМР, поскольку в соответствии с пунктом 3.25 Государственного стандарта ПМР «Унифицированные системы документации. Унифицированная система организационно-распорядительной документации. Требования к оформлению документов» (утвержден Распоряжением Администрации Президента Приднестровской Молдавской Республики от 16 ноября 2001 года №234р/а) при заверении копии документа ниже реквизита «подпись» проставляют заверительную надпись «верно», должность лица, заверившего копию, личную подпись, расшифровку подписи (инициалы, фамилию), дату заверения. Представленные документы содержат надпись верно и подпись неизвестного лица.

В силу подпункта г) пункта 1 статьи 97 АПК ПМР если не устранены обстоятельства, послужившие основаниями для оставления искового заявления без движения, в срок, установленный в определении суда, судья возвращает заявление и приложенные к нему документы. На основании изложенного и руководствуясь п.п. г) п.1 ст.97, ст.128 АПК ПМР, судья

определил:

Возвратить заявление ООО «Феникс Групп» и приложенные к нему документы.

Определение может быть обжаловано.

п.п. б) ст. 93 АПК ПМР к исковому заявлению прилагаются доказательства направления ответчику копии искового заявления и приложенных к нему документов
В установленный судом срок заявителем исправлены допущенные нарушения. Поскольку обстоятельства, послужившие для оставления искового заявления без движения, истцом устранены судья, на основании 95, п.3 ст.96-1 АПК ПМР, суд

определил:

Принять исковое заявление ЗАО «Букет Молдавии».

Назначить судебное заседание на 21 марта 2014 года в 10ч. 00мин. в здании Арбитражного суда ПМР по адресу: г.Тирасполь, ул. Ленина, ½,  каб.305.

Ответчику предлагается представить отзыв на иск.

Определение не обжалуется.
Судья

А.П. Романенко
Форма  № Ф-1
Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д